

ТАВЗЕҲНОМА

ба лоиҳаи “Қоидаҳои фаъолияти Низоми автоматишудаи байнибонкии интиқоли маблағҳои Бонки миллии Тоҷикистон”

Бо мақсади рушди инфрасохтори низоми пардохтии Бонки миллии Тоҷикистон, беҳтар намудани сифати хизматрасонӣ ва ҷавобгӯ намудани низоми пардохтӣ ба стандартҳои байналмилалӣ дар доираи лоиҳаи грантии Бонки Ҷаҳонӣ “Баланд бардоштани рақобатнокии бахши хусусӣ” Низоми автоматишудаи байнибонкии интиқоли маблағҳо татбиқ гардид.

Низоми мазкур аз қисмҳои зерин иборат мебошад:

1. Қисми ҳисоббаробаркунии маҷмӯӣ дар речаи вақти воқеӣ - барои коркарди пардохтҳои фаврӣ ва маблағҳои ҳаҷман калон пешбинӣ шудааст. Қисми мазкур коркарди ҳуҷҷатҳои пардохтии аз ҷониби ташкилотҳои қарзии молиявӣ пешниҳодшуда ва ҳисоббаробаркунии ниҳии бо интиқоли маблағҳо алоқамандбударо дар речаи вақти воқеӣ, аз ҷумла ҳисоббаробаркунии ниҳии додугирифтаи маблағҳои пулии бо коғазҳои қиматнок алоқамандбударо амалӣ менамояд;

2. Қисми ҳисоббаробаркунии клирингӣ – барои гузаронидани пардохтҳои маблағашон ҳаҷман хурд пешбинӣ шудааст. Маблағи зиёдтарини як ҳуҷҷати пардохтӣ дар ҳисоббаробаркунии клирингӣ 1 000,00 (як ҳазор) сомони ро ташкил медиҳад. Ҳуҷҷатҳои пардохтӣ дар қисми ҳисоббаробаркунии клирингӣ ба намуди баста (пакеҷ) интиқол дода мешаванд. Дар дохили як баста метавонад шумораи бемаҳдуди ҳуҷҷатҳои пардохтӣ ҷойгир карда шавад.

3. Қисми пардохтҳои босуръат – барои гузаронидани пардохтҳои ба воситаи бонкинги мобилӣ, интернет бонкинг, ҳамёнҳои электронӣ (маблағҳои пулии электронӣ бо сомонӣ) амалишуда, интиқолияҳо байни шахсони воқеӣ тавассути кортҳои пардохтии бонкӣ, пардохт ба ғоидаи таҳвилкунандаи хизматрасонӣ ва молҳо, пардохт ба ғоидаи хизматрасониҳои давлатӣ, QR-пардохтҳо ва дигар намудҳои пардохтҳои чакана пешбинӣ шуда, дар речаи 24 – соат дар як рӯз, 7 – рӯз дар як ҳафта ва 365 - рӯз дар як сол фаъолият менамояд.

Низоми мазкур дорои як қатор бартариятҳо, аз қабили идоракунии навбатнокии пардохтҳо, набудани маҳдудият ба шумораи пардохтҳо дар давоми рӯзи амалиётӣ мебошад.

Дар сурати қабул гардидани Қоидаҳои мазкур тартиби фаъолияти Низоми автоматизудани байнибонкии интиқоли маблағҳои Бонки миллии Тоҷикистон, қоидаҳо ва тартиби пайвастишавӣ ба Низоми мазкур ба танзим дароварда мешаванд. Аз қабули Қоидаҳои мазкур ҳиссаи ҳисоббаробаркуниҳои ғайринақдӣ зиёд гардида, аксарияти пардохтҳои байнибонкӣ дар речаи вақти воқеӣ (онлайн) қабул, коркард ва интиқол дода мешаванд.

Инчунин, қабули Қоидаҳои мазкур боиси он мегардад, ки маблағҳои ғайринақдӣ мизочон тавассути Низоми мазкур дар речаи вақти воқеӣ, бехатар интиқол гардида, онҳо саривақт маблағҳои худро дастрас менамоянд ва ба иқтисодиёти кишвар таъсири мусбӣ мерасонад.

Қабули лоиҳаи Қоидаҳои мазкур аз бучети давлатӣ маблағи иловагиро талаб намекунад.

Муовини Раис



Машрабзода Ҳ.М.